23. Secundo arguit Lorca ratione: quia per actus habentes bonum objectum et malum finem, possunt præcepta legis divinæ adimpleri: ergo simul cum malitia ex fine habent bonitatem moralem ex objecto. Antecedens non videtur posse negari: nam si quis patienti extremam necessitatem, ubi lex misericordiæ obligat sub mortali, det eleemosynam ob inanem gloriam, aut in die festo audiat sacrum propter similem finem, nullus dicet, eum non adimplere

hujusmodi præcepta: alias in utroque casu peccaret mortaliter non adimplendo leges quæ ad mortale obligant. Illatio vero (ait Lorca) probatur, quia omne præceptum est de actu bono: ergo non potest adimpleri per illum qui præcise sit malus.

Confirmatur: nam vel elargitio eleemosynæ in prædicto casu est conformis legi misericordiæ, vel non? Si primum, ergo cum talis lex sit ratio, et recta, erit ex hac parte prædicta elargitio conformis rectæ rationi, atque adeo bona moraliter. Si secundum: talis actus non erit adimpletivus illius legis, quoniam actus per quem lex adimpleretur debet ei conformari.

Respondetur animadvertendo ex doctrina D. Thom. infra q. 100, art. 9 et 10, leges esse in duplici differentia: quædam enim dantur de actibus humanis præcise quoad substantiam et entitatem physicam, vel (quod idem est) quoad bonitatem objectivam materialem: ut quæ præcipit succurrere indigenti, audire sacrum, et similes. Aliæ vero dantur de modo et fine prædictorum actuum, et consequenter de eorum honestate ex bonitate formali (non quasi ipsa formalis bonitas immediate sub lege cadat, sed quia cadit ex parte fundamenti quidquid requiritur ut resultet: prout in tract. de peccatis disp. 6, dub. 2 explicabitur) cuiusmodi est lex prudentiæ, quæ præcipit ut morales actus debito modo fiant, et præceptum de dilectione Dei, quo jubemur omnes illos in Dei gloriam saltem virtualiter referre, juxta illud Apostoli I ad Cor. 10: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Leges igitur quæ dantur de sola substantia actus, adimpleri possunt per illum qui nullam habet bonitatem formalem, dummodo circa objectum bonum versetur, et sit bonus materialiter, ut contingit in exemplis adductis. Lex enim de succurrendo egentibus solum præcipit substantiam actus eleemosynæ; et lex de audiendo Sacro, auditionem Sacri secundum substantiam. Cæterum leges quæ præcipiunt modum et finem, non adimplentur nisi per actum, qui probe et honeste fiat, ac proinde qui ex nullo capite sit malus. Unde ad argumentum concessio antecedente de prædictis legibus obligantibus ad solam substantiam actus negatur consequentia: nam hujusmodi præcepta possunt quoad substantiam sufficienter adimpleri per actum nullam habentem moralem bonitatem, non qua ratione malus est, sed in quantum

tendit ab objectum secundum se bonum et est bonus materialiter : sic enim dumtaxat cadit sub præcepto.

Ad confirm. 24. Ad confirmationem respondetur, quod si nomine legis intelligatur iudicium prudentiæ vel synderesis, quæ sunt regula moralis bonitatis, ex dictis n. 7 et 9, constat enlargementem illam neutri esse conformem, nec per illam satisfieri legi dictanti prudenter operari. Sed intelligendo, ut solet nomine legis præceptum superioris ut præcise importat vim graviter obligandi solum quoad materiam misericordiæ, potest talis actus dici conformis legi misericordiæ, quoad rem præceptam, non autem quoad finem et modum seu formam legis, vel quoad intentum præcipuum legislatoris. Est tamen adimpletivus prædictæ legis, quia in his et similibus modus actus, et intentio legislatoris non cadunt sub lege, ut D. Thom. docet in 4, dist. 15, q. 3, art. 4, quæstione. 1 ad 3. Neque hinc fit talem actum fore ex hac parte formaliter consonum rectæ rationi : quoniam lex illa non est formaliter ratio recta considerata præcise quoad substantiam præcepti : posset enim aliquis idem præcipere actu inordinato et contrario rectæ rationi : sed dicitur et est ratio recta, quia præcipit ordinato modo et in ordine ad finem honestum.

Objectio. Dices si lex misericordiæ præcipit dare eleemosynam ordinato modo et propter honestum finem : ergo præcipit modum et finem eleemosynæ : atque adeo qui eam tribuit sine huiusmodi circumstantiis, non conformatur cum prædicta lege etiam quoad rem præceptam.

Diluitur. Respondetur legem misericordiæ præcipere dare eleemosynam ordinato modo, et propter honestum finem, si particulæ istæ præcise cadant supra *præcipere*, non vero si cadant supra rem præceptam, nempe *dare eleemosynam*. Lex enim utpote sancta et honesta in ordine ad honestum finem præcipit quidquid fieri præcipit ; non tamen qualibet lex præcipit ut quod ipsa fieri præcipit, fiat propter finem honestum. Unde qui facit rem quam lex intendens bonum finem præcipit, etiamsi non faciat propter bonum finem, quem habet lex, conformatur cum illa quoad rem præceptam. Et ratio est quam modo tradidimus : quia intentio legislatoris, et finis legis ut plurimum non pertinent ad rem præceptam, sed ad modum præcipiendi, et ideo non concluduntur sub præcepto legis. Et quamvis (ut tacita objec-

tio diluatur) mens legislatoris sit reddere homines formaliter virtuosos, et ad hoc ferantur leges ut actus morales honeste, et debito modo fiant ; non tamen totum hoc præstat legislator unica lege, sed pluribus : et ideo una lege præcipit solam substantiam, et materiam actus, qui erit bonus si debito modo fiat, et alia præcipit ut talis actus non nisi debito modo fiat. Unde qui ponit materiam actus boni, et non debito modo ; satisficit præcepto primæ legis, et delinquit contra secundam. Quia vero recta ratio, quæ est moralis regula utramque legem, primam quasi de materiali, et secundam de formali includit, nullus actus dici potest formaliter rectæ rationi consonus, aut bonus moraliter, nisi per illum utrique legi satisfiat.

25. Sed urgebis : qui adimplet præceptum audiendi Sacrum propter vanam gloriam, melius facit, quam qui nullo modo adimplet ; et si quis esset determinatus non adimplere nisi propter illum finem, recte ei consuleretur, quod vel ita adimpleret : ergo talis adimpletio est bona moraliter, et conformis rectæ rationi ; alias non caderet sub consilio.

Respondetur : quod etsi adimplens modo dicto præceptum minus peccat, quam qui nullo modo adimplet : eo quod ille frangit minorem obligationem, non tamen proprie, et formaliter loquendo melius facit : quia neuter formaliter bene facit : et ideo comparativum *melius*, est de subjecto non supponente. Sicut minus peccat qui dormiens adimplet, seu non frangit præceptum non furandi, quam qui illud frangit ; non tamen proprie melius facit : quia dormiens nullam exercens operationem nihil bonum facit, et ubi non est *bonum*, *melius* esse non potest. Esset tamen bonum prædictum consilium : quia ad bonitatem consilii sufficit consulere minus malum ubi is, cui consulitur, incidere in majus malum absque tali consilio. Nec bonitas illius consilii desumitur ex ipso minori malo, sed ex bono opposito majori malo, ob cuius amorem minus malum consulitur, ut majus malum contrarium tali bono impediatur.

§ VI.

Alia ejusdem sententiæ argumenta proponuntur, et diluuntur.

26. Tertio arguitur : bonitas actus voluntatis, saltem specifica, non dependet a circumstantiis, sed tantum ab objecto : ita ut

si

si semel hoc fuerit bonum, quidquid sit de illis, actus necessario sit bonus : sed etiam si talis actus habeat bonum totum objectum, potest vitari ex circumstantiis : ut si fiat quando non oportet, aut propter finem, qui non oportet etc. : ergo simul cum bonitate ex objecto potest habere malitiam. Major in qua videtur esse difficultas, est D. Thom. q. sequenti art. 2.

D. Thom. Ad hoc argumentum constat ex dictis disp. 4, a n. 10, ubi doctrinam illam D. Thom. de bonitate actus voluntatis ex professo explicuimus : et quomodo nomine *objecti* comprehenditur Ang. Doct. finem, et cæteras circumstantias, quæ ex parte objecti se tenent, quæ si omnes bonæ sint, repugnat adesse ex parte actus voluntatis aliquam circumstantiam malam : si autem ex circumstantiis objectivis aliqua sit mala, jam actus non habet bonum totum suum objectum : et sic nec sumit ab eo bonitatem.

27. Quarto probatur prædicta sententia. Actus qui versantur circa bonum objectum propter malum finem, ut volitio dandi elemosynam, vel solvendi æquale cui debetur, propter inanem gloriam, sunt actus virtutis moralis eliciti ab habitu misericordiæ, et justitiæ : ergo respiciunt objectum sub ratione honesti : atque adeo recipiunt ab eo bonitatem, simul cum malitia, quam habent ex fine. Consequentia liquet : quoniam virtus moralis non potest non respicere bonum honestum, sub ratione honesti, quod est proprium objectum talis virtutis. Antecedens vero probatur. Tum quia facilius est ad eliciendos illos actus qui habet habitum misericordiæ, et justitiæ, quam qui hujusmodi habitibus caret : ergo signum est quod tales habitus influunt in prædictos actus : et concurrunt ad eos eliciendos : alias non esset ratio cur facilius elicerentur ab habente habitum quam ab aliis. Tum etiam nam tales actus repetiti augent facultatem ad veros actus misericordiæ, et justitiæ, atque adeo augent ipsas virtutes misericordiæ, et justitiæ : sed virtutes non augentur nisi actibus a se elicitis : ergo, etc.

Confirm. I. Confirmatur : cum aliquis incipit exercere similes actus propter bonum finem, et postea mutata intentione continuat ob finem malum, manent idem numero, cum nulla sit ratio quare discontinuentur : igitur debent habere idem principium ; ab eisdemque habitibus procedere : atqui in sui inceptio procedebant ab habitibus virtuosis,

siquidem erant actus veræ virtutis : ergo similiter in continuatione.

Confirmatur secundo, nam virtutibus et earum actibus potest aliquis male uti, vel ad superbiendum, vel ad inanem gloriam ; unde dicit D. Aug. Serm. 15, de verbis Apostoli, quod superbia etiam bonis operibus insidiatur ut pereant : sed malus usus virtutis est quod concurrat ad actum aliqua parte malum : ergo etc.

Confirmatur tertio : quia saltem de justitia videtur id docere D. Thom. 2, 2, q. 57, art. 1, ubi distinguit illam a cæteris virtutibus sic ait : *Justum dicitur aliquid quasi habens rectitudinem justitiæ ad quod terminatur actio justitiæ etiam non considerato qualiter ab agente fiat* : ergo ut aliquis actus habeat rectitudinem hujus virtutis, et ab ea eliciatur, non est necesse attendere qualiter ab agente fiat, propter bonum vel malum finem.

Confirmatur tandem : nam actus credendi mysteria supernaturalia ut a Deo revelata elicitur a virtute fidei ; et actus sperandi beatitudinem supernaturalem a virtute spei : et tamen possunt ad malum finem ordinari, ut si aliquis credat vel speret propter vanam gloriam. Ergo etc.

28. Respondetur ad argumentum negando antecedens : quoniam virtus moralis non concurrat nisi ad actus regulatos judicio prudentiæ, et ideo diffinitur a Philosopho 2 Ethicorum, quod sit *habitus electivus in mediocritate consistens ut prudens determinaverit*, etc. Constat autem ex dictis a n. 5, quacumque circumstantia actus sit malus, non regulari prudentia : unde velle dare elemosynam, aut solvere debitum cum aliqua inordinata circumstantia, materialiter tantum possunt dici actus misericordiæ, vel justitiæ : quatenus exercentur in materia horum habituum ; non tamen sub eorum ratione formali.

Quare ad primam probationem dicendum est majorem illam facilitatem, quam experitur is, qui habet habitus justitiæ et misericordiæ, ad prædictos actus, non provenire per se ex hujusmodi habitibus, sed per accidens : quia dum per se disponunt potentiam ad proprios actus quatenus sunt formaliter virtutis, per accidens, removendo impedimenta ex parte materiæ, reddunt ipsam potentiam facilem ad actus in materia similes ; quamvis formaliter non sint actus virtutis, sed vitii. Ad eum modum quo habens habitum misericordiæ acquisitæ fa-

Confirm. 2.

D. Aug.

Confirm. 3.
D. Thom.

Uti confirm.

Ad 4. arg.

cilior est ad eliciendos actus infusæ : non quia virtus naturalis per se influat in actus infusæ, cum isti sint supernaturales: sed quia cum prædictæ virtutes conveniant in materia, licet non in ratione formali, eo ipso quod acquisita per se habilet potentiam ad proprios actus, tollit impedimenta, quæ ex parte materiæ retardare possent ad alios quoscumque in tali materia eliciendos : et sic per accidens et materialiter misericordia acquisita disponit ad actus infusæ : non quia ratione supernaturales sunt, sed in quantum communicant in materia cum actibus virtutis acquisitæ.

Per quod patet ad secundam probationem: nam etiamsi actus illi dandi eleemosynam, vel solvendi debitum propter inanem gloriam non sint formaliter actus virtutis, possunt per accidens modo dicto augere facilitatem ad veros actus misericordiæ et justitiæ, tollendo magis et magis impedimenta, quæ eodem modo retardant ad actum veræ justitiæ, sicut ad actum inanis gloriæ in materia justitiæ.

Ad
confir.

Ad primam confirmationem respondetur prædictos actus mutata intentione ad summum manere eosdem physice, formaliter vero in genere moris totaliter discontinuari : et ita dato quod semper procedant ab eodem principio physico, quod est ipsa potentia voluntatis nude sumpta, negandum est procedere ab eodem habitu, qui est principium morale : sed dum incipiunt sub ratione formali misericordiæ et justitiæ, eliciuntur ab earum habitibus ; dum vero conversa voluntate ad finem inanis gloriæ, continuantur, nullus habitus bonus in eos influit, sed voluntas cum habitu inanis gloriæ, sub cuius ratione formali eliciuntur. De quo dicemus rursus tract. seq. disp. 1.

Ad alias
confirmatio-
nes.

29. Reliquæ confirmationes tangunt difficultatem quæ solet infra disputari ad quæst. 55, possemusque proinde earum solutionem tractatui seq. reservare. Sed ne hæc dumtaxat occasione dubium speciale ibi excitemus, placet modo illis occurrere. Pro quo observandum est ex D. Thom. q. 58, art. 3, triplex esse genus virtutum. Quædam enim sunt tantum intellectuales, sicut scientia, sapientia, intelligentia et ars : quæ perficiunt solam partem intellectivam, inclinantque ad actum bonum, ex genere, licet bonum ejus usum non determinant. Aliæ sunt morales ut justitia, fortitudo, et temperantia, quæ perficiunt appetitum, et inclinant ad actum bonum simul et ad bonum

usum : inter quas connumerari etiam debet prudentia : nam licet essentialiter sit habitus intellectualis, respicit tamen rectitudinem appetitus, et bonum usum actus, in quo convenit cum virtutibus moralibus : imo est omnium illarum regula. Aliæ denique sunt virtutes Theologicae Caritas, Fides, et Spes, quæ immediate versantur circa Deum tanquam circa objectum proprium. Secundo nota ex eodem D. Thom. citata q. 55, art. 4, quod dupliciter uti possumus aliqua virtute. Vel tanquam objecto : ut cum eam appetimus, aut de illa bene vel male sentimus. Vel tanquam principio, applicando ipsam ad aliquem actum eliciendum.

Loquendo igitur de primo usu, omnibus virtutibus potest aliquis male uti : potest enim odisse quamcumque, vel de ea superbire, aut prave sentire, ut docet D. Thom. loco citato ad 5. Et de hujusmodi usu intelligendum est quod ait August. Superbiam bonis operibus insidiari : sæpe enim bona opera sunt occasio accepta superbiendi, et de eis inaniter extollimur. Hinc vero nihil contra nos, quia tunc virtus non concurrat effective ad actum malum, sed tantum per modum objecti : neque adhuc hoc munus præstat formaliter in quantum est objective bona ; sed in quantum effecta objective mala a circumstantia superbiæ, vel inanis gloriæ, vel aliunde.

Loquendo vero de posteriori usu, certam etiam est virtutibus intellectualibus, excepta prudentia, posse voluntatem male uti : eo quod hujusmodi virtutes præcise ex suo genere non determinant bonum usum actus, nec sunt in ordine ad bonum sub ratione boni, sed sub ratione veri, et ita licet repugnet eis falsitas, non tamen malitia. Neque ideo actus illarum ratione abusus erunt simul boni et mali, sed adveniente quacumque circumstantia prava, quæ vitiet earum usum, amittunt ex toto bonitatem moralem.

Aliter dicendum est de virtutibus moralibus. His enim nemo potest male uti tanquam principio ut habet D. Tho. citata solutione ad 5. Tum quia earum actus per se regulantur judicio prudentiæ, cui omnis malus usu repugnat. Tum etiam quia prædictæ virtutes non modo respiciunt actum ex se bonum, sed etiam bonum usum : eo quod sunt circa honestum sub ratione honesti. Et propterea dicitur de illis quod *faciunt bonum habentem, et opus ejus perfectum reddunt,*

D. Thom.
Triplex
genus
virtutum
assignatur.

D. Tho.

reddunt, ut explicat Ang. Doct. infra q. 56, art. 3. Ob idque in communi virtutis diffinitione, collecta ex Augustino quam D. Th. explicat cit. art. 4, ponitur, *qua recte vivitur, qua nemo male utitur*. Quæ particulæ licet aliquantulum possint extendi ad virtutes intellectuales, strictè tamen solum conveniunt moralibus, et aliquibus Theologicis. De quo videri possunt ibidem Curiel. Mont. et quæ dicemus tract. seq. in animadv. ad art. 3, cit. quæst. 56.

30. Quare ad id quod in tertia confirmatione dicitur de Justitia, dicendum est cum N. Cornejo dubio cit. n. 13, D. Thom. loqui de rectitudine materiali objectiva justitiæ, non vero de formali. Ad hanc enim necessario debet attendi quomodo et qualiter actus ab agente procedat. Id quod generaliter de omni virtute morali docet S. Doct. citato art. 4, quæst. 55, ad 4. Et de ipsa justitia non obscure indicat in illo eodem loco ex 2, 2, ubi paulo ante verba adducta hæc habet : *Rectum vero quod est in ordine justitiæ, etiam præter comparisonem ad agentem constituitur per comparisonem ad aliud*. Ecce qualiter ante comparisonem ad aliud requirit considerationem comparationis ad agentem.

Nec refert si urgeas, quod D. Thom. volebat constituere discrimen inter justitiam et reliquas virtutes, quæ non sunt ad aliud : ergo non loquitur de rectitudine tantum materiali, quippe in hac neque actus aliarum virtutum dependent ex modo quo fiunt ab agente, sed tantum ex objecto.

Respondetur enim admissis antecedente, negando consequentiam. Et ad probationem dicendum est, quod in aliis virtutibus moralibus, puta temperantia et fortitudine, quælibet rectitudo etiam materialis et objectiva debet attendi per comparisonem ad operantem : eo quod hujusmodi virtutes sunt circa proprias passiones tanquam circa objectum, et ita si secludamus ex toto ordinem ad operantem, nulla rectitudo eis relinquatur. V. g. rectitudo objectiva temperantiæ in cibo et potu non aliter determinari potest nisi ex comparatione ad personam, quia cibus qui respectu unius est proportionatus, est materia temperantiæ ; respectu alterius potest esse disproportionatus et objectum intemperantiæ. Diximus, *si secludamus ex toto ordinem ad operantem*, etc. quia adhuc in his virtutibus non est necesse ad rectitudinem materialem objectivam attendere omnes circumstantias, sicut ad rectitudinem

formalem : sed sufficit considerare proportionem materiæ ad agentem, quidquid sit de fine extrinseco et aliis hujusmodi : ut non obscure insinuat D. Thom. loc. cit. dicens : *Sed in aliis virtutibus non determinatur aliquid rectum* (intellige etiam objective) *nisi secundum quod aliquantulum fit ab agente*. Ubi non præcipit considerare omnes circumstantias, sed aliqualem ordinem ad agentem, ut rectitudo de qua loquitur, consistat.

31. De virtutibus Theologicis quod attinet ad charitatem certius est quam de moralibus, non posse ad actum aliqua parte malum effective concurrere : quia charitas totum suum actum, et quidquid per illum aliquo modo attingit, refert immediate ad Deum summum bonum, in quem constat nihil moraliter defectuosum ordinari posse. Quod si D. Thom. aliquando docere videatur dilectionem Dei posse ad malum finem ordinari, ut q. 2 de Malo art. 1 ad 7, secundi ordinis, et art. 4 ad 2, vel loquitur de ordinatione per modum objecti juxta dicta n. 29, vel non loquitur de dilectione quæ sit actus charitatis, et amor super omnia, sed de quadam naturali dilectione, quæ tantum est complacentia et amor inefficax : neque in hujusmodi amore, eo ipso quod ad malum finem referatur, erit aliqua bonitas moralis.

32. De fide vero et spe posset id non immerito dubitari. Quod in suis tractatibus ex professo examinabitur. Pro nunc quoad spem tenenda est pars negativa : nam cum spes Theologica sit vera virtus perficiens voluntatem, debet objectum respicere formaliter sub ratione boni : alias non esset dispositio perfecti ad optimum, quod est de ratione virtutis : si autem ejus actus posset aliqua circumstantia vitari, eo ipso non respiceret objectum sub ratione boni, ut ex dictis a n. 12, probatum manet. Et ideo D. Thom. 2, 2, q. 17, art. 1 ad 1, inquit, quod *spe attingente Deum nullus potest male uti, sicut nec virtute morali attingente rationem*.

Idem tenent de fide infusa Bannez eadem 2, 2, q. 4, art. 5, dub. 2. Salas tomo 2, tract. 11, disp. 1, sect. 3, et alii. Sed oppositum docet Cajet. hac 2, 2, q. 55, art. 4, Medina q. 56, art. 3, Montesi. in præsentibus art. 5, q. 6, favetque D. Thom. 2, 2, q. 47, art. 13 ad 1, ubi ait quod *fides in sui ratione non importat aliquam conformitatem ad appetitum rectorum operum*. Cum enim essentialiter sit

Idem
A.P.

Idem.

Idem.

Bannez.
Salas.
Cajet.
Medina.
Mont.
D.Thom.

virtus intellectualis per se primo speculativa, nec secundum se respiciat objectum sub ratione boni, sed sub ratione primi veri, non videtur destrui ejus actus per hoc quod ad finem extrinsecum pravum referatur : quia talis relatio licet repugnet bonitati morali, non tamen certitudini, et infallibilitati, quæ est essentialis fidei. Juxta quam doctrinam ad ultimam confirmationem dicendum est, non esse de ratione actus fidei habere bonitatem moralem ex proprio objecto vel aliunde, sed tantum veritatem et infallibilitatem : et ita si fieret ob pravum finem, nihil haberet prædictæ bonitatis, sed tota ejus perfectio ad ordinem physicum pertineret.

Ultim.
argum.

33. Ultimo arguitur pro prædicta sententia. Si adultus vellet suscipere baptismum ex affectu inanis gloriæ, vel alterius finis venialiter peccaminosi, talis volitio esset bona moraliter : atqui simul esset mala ex fine : ergo etc. Probatur major, quæ sola potest habere difficultatem : tum quia prædicta volitio esset dispositio ad gratiam, quam adultus ille reciperet in Baptismo (supponimus namque veniale peccatum non impedire gratiam Sacramenti) : non autem disponderet ad gratiam nisi esset moraliter bona : ergo. Tum etiam quia talis volitio esset meritoria respectu gloriæ : alias si adultus moreretur priusquam alium actum meritorium eliceret, daretur ei gloria sine meritis solum per modum hæreditatis, quod proprium est parvulorum.

Confirm.

Confirmatur, nam qui in fidei defensionem vitam profunderet, vere mereretur apud Deum, quamvis ibi immisceretur aliquis affectus inanis gloriæ : ergo actus ille profundendi vitam simul esset bonus et malus moraliter. Consequentia videtur certa. Et antecedens probatur : quia prædictus actus esse vere actus martyrii, utpote elicited a virtute fortitudinis in testimonium fidei : et qui ita pateretur, reciperetur ab Ecclesia ut martyr : ergo esset meritorius, quamvis haberet malitiam inanis gloriæ.

Ad
argum.

Respondetur negando majorem, supposito quod affectus inanis gloriæ antecedenter se habeat ad volitionem suscipiendi baptismum et influat in illam per modum finis. Et ad utramque probationem dicendum est prædictam volitionem in illo casu non disponere ad gratiam meritorie, sed ad summum ut conditio physica : atque adeo non quia sit bona moraliter (quamvis nec quia est moraliter mala) sed quia est physicus con-

sensus voluntatis acceptantis susceptionem baptismi. Hic enim consensus physicus sufficit ut baptizatus recipiat effectum quem baptismus tribuit præcise ex opere operato : quamvis nec sit moraliter bonus, nec meritorius : sicut ad id sufficeret consensus interpretativus ejus qui baptizaretur dormiens, qui nihil tunc mereretur. Et ratio est quia prædicta volitio et consensus non requiruntur indispensabiliter ad suscipiendam gratiam ex opere operato ut propria et rigorosa dispositio, sed ut conditio subjecti, et quasi pars materiæ elevabilis ad gratiam, quæ proinde in ipsam gratiam non habet proprium et rigorosum influxum dispositivum. Quod si adultus ita baptizatus, absque alio actu meritorio decederet, daretur ei gloria more parvulorum solum per modum hæreditatis, quod in aliquo casu non repugnat, ut contingeret in illo qui dormiens baptizaretur, et statim moreretur : quamvis per se loquendo collatio gloriæ adultorum petat fieri per modum coronæ. Diximus si affectus inanis gloriæ antecedenter se habeat propter illa quæ circa actum martyrii jam subjungimus.

34. Ad confirmationem respondetur, quod si motus ille inanis gloriæ, qui in martyrio immisceretur, solum se habeat ex consequenti vel concomitanter, non nocet ejus bonitati, nec tollit meritum martyrii, quia nullam ei malitiam communicat, nec se habet formaliter ut circumstantia ejus. Si vero inanis gloria habeat se antecedenter tamquam finis et circumstantia actus profundendi vitam, concedimus prædictum actum habere malitiam ex hac parte. Sed negandum est quod sit aliunde moraliter bonus, vel quod eliciatur a vera virtute. Nam ut docet D. Thomas 2, 2, q. 124, art. 3 : *Tolerare mortem non est laudabile secundum se, sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bonum, quod consistit in actu virtutis* : quare cum in prædicto casu tolerantia mortis non referatur ad bonum virtutis, sed ad inanem gloriam, consequens est talem actum non esse bonum moraliter, neque præmio dignum. Et ideo inquit D. Hier. super illud ad Galat. 1 : *Non efficiamini inanis gloriæ cupidi, quod martyrium ipsum si ideo fiat ut admiratione et laude habeatur a fratribus, frustra sanguis effusus est*. Unde qui ita pateretur, nec mereretur aureolam martyrii, nec ab Ecclesia reciperetur ut martyr.

Ad
conf.

D. Th.

Hier.

35. Si autem inquiras an saltem ex opere operato

operato passio illa conferat aliquam gratiam, sicut dictum est de baptismo? Non est omnium eadem sententia. Nam Salas loco cit. n. 164 partem tenet affirmativam, et loquitur eodem modo de prædicta passione ac de baptismi sacramento. Sed melius N. Cornejo citato dub. 2 absolute id negat. Quia licet martyrism prout est baptismus sanguinis conferat ex opere operato aliquam gratiam, sicut baptismus aquæ, ut docere videtur D. Thomas 3 p. q. 87, art. 1 ad 2 et q. 66, art. 11 (de quo videri potest ibi Cabrera disputatione unica, et etiam Suar. q. 69, art. 10, disp. 29), hoc tamen intelligendum est de vero martyrio, ad quod requiritur in adultis ut includat, saltem per se loquendo, baptismum flaminis, et procedat ex charitate juxta illud Apost. 1 ad Cor. 13: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Et ideo A. D. citata q. 66, art. 12 ad 2 expresse dicit, quod baptismus sanguinis includit baptismum flaminis, et quod sanguinis effusio non habet rationem martyrii sine charitate. Vel saltem requiritur: quod prædicta effusio sit referibilis ad finem charitatis, quamvis defectu usus rationis actu non referatur. Ut contingit in pueris Innocentibus ab Herode interfectis, contingeretque in adulto, qui dormiens occideretur propter Christum. Cum ergo effusio sanguinis propter inanem gloriam non sit referibilis ad finem charitatis ratione deformitatis ipsius inanis gloriæ, consequens videtur ut nec sit verum martyrism, aut baptismus sanguinis, nec conferat ex opere operato aliquam gratiam.

Nisi mavis dicere profusionem vitæ et sanguinis in prædicto casu esse peccatum mortale totaliter excludens gratiam, quia licet inanis gloria secundum se tantum sit veniale, at prodigere vitam ex inani gloria, vel alio prave fine videtur quod sit mortale: sicut absque aliquo bono fine morti se exponere. Sed de hoc alibi.

DUBIUM II.

Utrum idem numero actus possit esse bonus, et malus successive?

Ostenso quomodo bonitas, et malitia moralis nequeant simul eidem actui humano convenire, videndum est an saltem successive in illo esse possint: et hoc tam de actibus internis, quam de aliis.

§ I.

Sententia communis de actibus externis.

36. Dicendum est primo posse eundem actum externum successive transire de bono in malum. Hæc assertio est ita communis inter Doctores ut supervacaneum sit singulos recensere. Quam probat ex professo Ang. Doct. infra quæst. 20, art. 6 et in 2, dist. 40, art. 1 de Malo, quæst. 2, art. 4 ad 7, ibi: « Nihil prohibet aliquid esse idem numero secundum unum genus, quod tamen « secundum aliud genus non solum numero, sed etiam specie differt: sicut si sit « aliquid corpus continuum in una parte « album et in alia parte nigrum, est unum « numero, in quantum est continuum; sed « differt non solum numero, sed specie in « quantum est coloratum. Et similiter si in « aliquo actu continuo primo feratur intentio ad bonum, postea ad malum, sequitur quod sit idem actus numero secundum suam naturam; sed tamen differt « specie secundum quod est in genere moris. »

Ratione facile suadetur: quoniam bonitas et malitia moralis respectu actus externi sunt formæ omnino accidentales, et extraneæ, quæ per accidens se habent ad illum consideratum in esse physico: ergo possunt abesse, et adesse non solum per intellectum, sed etiam a parte rei, sine eo quod destruat substantia prædicti actus: atque adeo poterit ipse actus, manens idem numero entitative, transire ab una in alteram. Patet consequentia: nam formæ accidentales omnino extraneæ non habentes specialem nexum cum suo subjecto, non est cur non possint ab illo separari, et subjectum, si habeat ad utramque capacitatem, ab una in alteram idem numero transire: sicut ob hanc rationem transit idem lignum de calido in frigidum, et eadem propositio de vera in falsam, et sic de aliis.

Confirmatur: actio exterior tamdiu physice est una numero, quamdiu est continua: sed sæpe actio continuo durans, ut recitare, celebrare sacrum, pergere ad audiendum illud, et hujusmodi inchoatur bona intentione, ac proinde est tunc moraliter bona; et continuatur vel finitur propter inanem gloriam, vel alium similem finem; et e converso: igitur potest eadem numero manens in esse naturæ successive esse bona, et mala moraliter. Nec circa hoc est immerandum, cum res sit adeo per se nota.

§ II.

Verior opinio circa actus voluntatis.

37. Dicendum est secundo etiam ex actibus voluntatis posse eundem numero in esse naturæ, transire in esse moris de bono in malum. Hæc conclusio est valde communis, quamvis ab aliquibus negetur: illam enim tuetur Capreol. in 2, dist. 40, quæst. 1, art. 3 ad argumenta Durandi contra tertiam conclusionem. Durandus eadem dist. quæst. 3, Cajet. hac 1, 2, quæstion. 20, art. 6, et quæst. 19, art. 1, ubi etiam Medina, Alvar. Curiel. Zumel. Montes. Salas. Valent. Vazq. Suar. Lorea. Animadversio. D. Thom. q. sequenti art. 1, ubi bonum et malum dicit ita se habere ad actus voluntatis, sicut verum et falsum ad actus rationis: quare sicut idem actus intellectus, manendo idem secundum suam substantiam, potest transire de vero in falsum per accidentalem objecti mutationem, ita actus voluntatis manens idem quantum ad entitatem physicam poterit transire de bono in malum per moralem variationem objecti. Idem deducitur ex aliis locis, quæ pro præcedenti conclusione retulimus: nam etsi D. Thomas præcipue loquatur de actibus externis, ejus doctrina, majori ex parte, communis est actibus internis.

38. Deinde probatur ratione pro præcedenti conclusione facta, quia etiam respectu actus voluntatis considerati in esse naturæ bonitas et malitia moralis sunt accidentales differentiæ, ut vidimus disp. 1, nec ex

ratione actus voluntatis apparet aliqua necessaria connexio cum aliqua ex illis determinate: ergo non est unde repugnet aliquem voluntatis actum ab una in aliam transire retenta physica, et individuali entitate.

Secundo probatur: nam tamdiu potest actus voluntatis manere idem numero in esse naturæ, quamdiu ejus objectum perseverat propositum sub eadem ratione objecti physici: et tunc prædictus actus necessario variatur in esse moris de bono in malum, quando objectum in hoc genere proportionali modo variatur: atqui objectum manens omnino idem, et sub eadem propositione in esse physico, potest in genere moris, modo dicto variari, ergo, etc. Major admittitur ab adversariis, ex eaque desumunt præcipuum pro sua sententia argumentum, ut infra videbimus. Minor vero probatur: si aliquis tempore nondum prohibito proponeret sibi hoc objectum quod est *vesci carnis ad naturalem corporis sustentationem*, et continuaret illam propositionem tempore prohibito, prædictum objectum maneret idem, et sub eadem propositione in ratione objecti physici; quippe semper maneret propositum voluntati, ut utile ad naturalem corporis sustentationem: et nihilominus in esse moris variaretur de bono in malum. Idem contingeret si volente sacerdote celebrare, Ecclesia interdiceret, et ipse sacerdos cum ignorantia vincibili interdicti continuaret illam volitionem, et sacri celebrationem: tunc enim continuari posset iudicium de celebrando sacro et propositio illius objecti sub eadem ratione objecti physici: et tamen in esse moris objectum esset distinctum: nam ante interdictum erat licitum et honestum, et posito interdicto illicitum, et objective malum: ergo, etc.

Dices, iudicium practicum proponens objectum ut hic et nunc prosequendum, necessario variari adveniente prohibitione: nam antea erat verum, et consideratum; postea inconsideratum, vel falsum: prius proponebat objectum sub ratione veri boni, et honesti; post sub ratione boni apparentis, vel inhonesti; antea erat actus prudentiæ; postmodum imprudentiæ: quæ adeo diversa et opposita prædicata nequeunt eidem numero iudicio competere: variato autem iudicio, variatur objectum propositum per illud in esse objecti.

39. Sed contra: quia non repugnat idem iudicium entitative injuriatum substerni omnibus illis prædicatis pro diversis temporibus:

poribus : quod de veritate et falsitate platum est : nam hoc iudicium : *Petrus sedet*, est verum dum sedet ; quando vero surgit, et non sedet, est falsum ; et tamen potest idem numero manere secundum substantiam. Similiter dicendum est de consideratione et inconsideratione : nam ut iudicium consideratum fiat inconsideratum, non requiritur quod desinat considerare aliquid eorum, quæ antea considerabat, sed satis est si homo teneatur aliud aliquid considerare et non consideret : nam eo ipso dum prædicta consideratio non adhibetur, iudicium dictans eliciendum, vel continuandum esse actum voluntatis, est inconsideratum, et contrarium prudentiæ : non quia non consideret, et attendat totum quod antea, sed quia superadditur nova circumstantia ex parte objecti, quæ debet attendi, et non attenditur.

Denique idem iudicium proponens nunc objectum sub ratione honesti, potest postmodum proponere sub ratione inhonesti : quia rationes istæ non pertinent ad substantiam prædicti objecti in ratione objecti physici, sed sunt accidentales ejus conditiones, per quas constituitur in esse objecti moralis : unde iudicium illud proponens, manens invariatio quod entitatem physicam cum sola variatione accidentali, seu in esse moris, potest proponere prædictum objectum ante prohibitionem sub ratione honesti, et post illam sub ratione inhonesti. Et ratio est, quia huiusmodi conditiones *honesti* vel *inhonesti*, non est necesse ut proponantur, vel cognoscantur explicite, aut in actu signato, sed solum in actu exercito interpretative, aut virtualiter. Et ideo ad honestatem actus satis est objectum secundum se bonum proponi explicite secundum bonitatem physicam connotando carentiam cuiusvis circumstantiæ malæ, et quod nulla desit ex his, quæ actui debentur : nam eo ipso cognoscitur sufficienter ejus honestas, et proponitur in actu exercito. Ad malitiam vero sufficit eadem propositio explicite, non curando de adhibenda aliqua circumstantia debita, aut repellenda ignorantia vincibili novæ prohibitionis : quia eo ipso proponitur in actu exercito illud quod hic et nunc est malum, cognosciturque ipsa malitia interpretative et virtualiter ut satis est ad vitandum actum voluntatis.

Adde quod licet admittamus discontinuari prædictum iudicium, et loco ejus succedere alium inconsideratum, vel erroneum

entitative distinctum, non ideo oportet discontinuari physicæ actum voluntatis : quia ex una parte potest per utrumque iudicium proponi objectum sub eadem omnino ratione in esse physico, et ex alia possunt prædicta iudicia ita immediate succedere, ut nullum sit instans medium inter utrumque, sed quando de primo verificatur quod non est, verificetur de secundo quod jamest : hoc autem sufficit, ut objectum perseveret propositum sub eadem ratione quantum satis est ad voluntatis actum continuandum : quemadmodum quia visio beatifica proponit Deum ut amandum sub eadem ratione formali, sub qua illud proponebat fides, et succedit in eodem instanti in quo fides desinit, potest idem numero actus charitatis cæptus in via continuari in Patria, ut de Angelis bonis alibi diximus, et de Beatissima Virgine libentissime credimus, cujus amor fortior ipsa morte, non fuit per illam interruptus.

§ III.

Opposita sententia cum suis argumentis, et eorum enodationibus.

40. Contrariam sententiam secundæ assertioni tanquam probabilem tuetur Greg. Martinez q. sequenti art. 1, dub. 2, citans pro ea Conradum quæst. 2, art. 6, Gabrielem in 2, dist. 41, quæst. 1, et Alensem relatum a Dionysio Carthus. in 2, dist. 4, quæst. 4. Et videtur probari ex Thom. infra q. 88, art. 4, ubi dicit esse impossibile quod idem actus numero transeat de peccato veniali in mortale : et reddit rationem, quia cum peccatum principaliter in voluntate consistat, nequit ejus ratio variari, nisi actus voluntatis mutetur. Quod etiam docet de Malo quæst. 7, art. 3, et aliis locis : si autem idem actus voluntatis non potest transire de veniali in mortale, multo minus transire poterit de bono in malum, quæ est major mutatio.

Respondetur D. Thom. loqui de variatione actus voluntatis qui manet idem in esse moris, non vero in esse physico, ut ex ipso contextu colligitur, præsertim loco citato de Malo, ubi postquam dixit non posse idem numero peccatum fieri de veniali mortale, subdit : « Cum enim peccatum secundum quod nunc loquimur, importet actum malum moraliter, oportet ad hoc quod sit unum, et idem peccatum numero,

Greg.
Mart.
Conrad.
Gabriel.
Alensis.
Carthus.
D. Thom.

Explicatur
D. Thom.

« quod sit unus actus moraliter. » Ubi, ut cernis, tam in actu quam in peccatis loquitur de unitate morali.

2 argum. 41. Secundo probatur : nullus actus voluntatis potest transire de bono in malum nisi mutetur ejus objectum saltem formaliter ; atqui variato formaliter objecto, variatur actus voluntatis secundum substantiam : ergo repugnat hujusmodi actum transire de bono in malum, et manere eundem numero. Major videtur certa : nam cum species actus moralis sumatur ex objecto, nequit talis species mutari, nisi objectum proportionali modo varietur. Minor autem probatur, quoniam essentia actus voluntatis sumitur per ordinem ad objectum : ergo variato hoc in ratione objecti, debet ille entitative variari. Tum etiam quia non potest objectum variari in esse objecti, nisi diverso modo, et sub distincta ratione convenientiæ, vel disconvenientiæ voluntati proponatur, atque adeo nisi adsit ex parte intellectus distinctum judicium de convenientiâ, vel disconvenientiâ talis objecti : mutato autem judicio, et proposito objecto sub diversa ratione formali, necesse est actum voluntatis discontinuari : ergo, etc.

Diluitur. Respondetur distinguendo majorem : et si intelligatur de variatione objecti in esse morali, concedenda est ; si vero de ratione formali in esse physico negari debet. Et eodem modo distinguenda, et concedenda, vel neganda est minor : et neganda absolute consequentia. Etenim objectum actus voluntatis potest dupliciter considerari : vel ut dicit bonitatem et appetibilitatem physicam, præcinditque a regula prudentiæ ; vel ut dicit bonitatem vel malitiam moralem objectivam, hoc est, quod sit consonum vel dissonum prædictæ regulæ. Primo modo terminat habitudinem physicam actus voluntatis. Secundo terminat ejus habitudinem moralem. Ut ergo varietur actus in genere moris de bono in malum, sufficit objectum in eodem genere variari : non autem hoc sufficit ad discontinuandum actum voluntatis in esse physico, quamdiu objectum in ratione objecti physici non variatur. Per quod patet ad primam probationem minoris : nam essentia physica actus voluntatis solum pendet ab objecto considerato in esse physico ; et ideo nisi hoc in propositione physica varietur, quantumcumque mutetur in ratione objecti moralis, potest prædictus actus physice continuari. Ad secundam res-

pondetur stante eadem propositione objecti, eodemque judicio in esse physico, posse diverso modo proponi in genere moris, ut dictum est ; unde per idem numero judicium, quo Angelo peccanti proposita fuit beatitudo naturalis in primo instanti sub ratione boni honesti, proposita fuit in secundo in ratione boni apparentis, saltem ex modo proponendi et judicandi, ut in tract. de Angelis disp. 10, dub. 8, explicuimus.

42. Tertio arguitur. Omnis moralitas fundatur in ratione voluntarii, atque adeo in tendentia physica actus voluntatis ad objectum, vel circumstantias, quæ illam tribuunt : ergo repugnat variari species moralitatis nisi prædicta tendentia, ac proinde actus voluntatis in esse physico varietur.

Respondetur primo : etiamsi concederemus totum argumentum, nihil contra nos : quia non qualibet variatio actus, etiam in esse physico, tollit numericam identitatem, nisi varietur tendentia ad objectum primum : ut patet cum idem actus prius remissus physice intenditur : unde licet admittamus requiri semper aliquam variationem physicam formalem, ut species moralitatis varientur, non tollitur eundem numero actum voluntatis transire posse de bono in malum : posset enim prædicta variatio physica accidere in aliqua habitudine secundaria, vel in aliqua modali extensione (si semel hæc locum habet in actibus) salva manente habitudine essentiali. Secundo respondetur ex dictis disput. 1, num. 46, quod sicut, ut actus voluntatis sumat ab aliqua circumstantia malitiam, non requiritur hujusmodi circumstantiam esse volitam formaliter, ac proinde quod actus importet ad illam aliquam positivam habitudinem, sed sufficit volitam esse interpretative : ita ut idem actus prius bonus transeat in malum ratione similis circumstantiæ, non est necesse ipsum variari formaliter in esse physico, seu in linea volitionis ; sed sufficit variatio interpretativa ratione alicujus novæ obligationis quam operans non attendit, sine eo quod talis actus aliquid physicum de novo recipiat, vel amittat.

43. Ultimo probatur prædicta sententia : quia actus voluntatis non admittunt successionem, sed simul et instantanee fiunt : ergo quod simul habere non possunt, ut sunt bonitas et malitia, non poterunt habere successive.

Respondetur (quidquid sit de antecedenti) negando consequentiam : nam esto actus voluntatis

voluntatis formaliter sit indivisibilis, et totus simul, saltem est successivus virtualiter, et potest coexistere tempori extrinseco: unde per correspondentiam ad distinctas partes temporis, potest successive mutari de bono in malum. Eo præsertim, quia licet ex parte entitatis ipsius actus tantum sit successio virtualis, ex parte illarum formarum, bonitatis scilicet et malitiæ, datur successio formalis: quia non mensurantur eadem duratione, qua metitur substantia, et entitas talis actus; sed vel tempore, vel duobus instantibus discretis; et ita quando verum est dicere de malitia, quod *primo est*, verificatur de bonitate, quod *jam non est*, non tantum quoad nos, sed etiam secundum se. Omittimus nonnulla alia argumenta, quæ pro sua sententia congerit Greg. Mart. quia parvi momenti sunt, et ex dictis habetur sufficienter eorum solutio.

DUBIUM III.

Utrum actus habens bonum objectum, et bonum finem, sit in duabus speciebus bonitatis?

Sunt qui oppositionem, et impossibilitatem inter bonitatem et malitiam respectu ejusdem actus dubio I explicatam extendunt ad duas bonitatis species, ex fine et ex objecto, etiam cum utrumque bonum secundum se existit. Et ideo consequenter ad præcedentia oportet dubium hoc examinare. Loquimur autem de fine, qui in genere moris differt specie ab objecto, ut solet frequenter finis operantis: supponimusque nullam adesse circumstantiam pravam, quæ vitiet actum, et illorum bonitates impediatur. Et quamvis similis difficultas posset moveri circa species malitiæ, cum adsunt malus finis, et malum objectum; huic tamen supersedebimus, quia ex decisione illius prioris resolutio ejus a fortiori constabit.

§ I.

Vera D. Thom. et Theologorum sententia, et prima ratio pro assertionem.

44. Dicendum est actum habentem objectum secundum se bonum, et simul bonum finem, simul habere duas species bonitatis. Assertionem hanc tenent cum D. Thom. communiter ejus discipuli, et fere omnes

Theologi. Cajet. et Medina hoc art. 6, ubi etiam Curiel et Gregor. Mart. dub. 1, Noster Cornejo disput. 5, dub. 1, Montes. disput. 34, quæst. 5. Lorca disput. 47, dicens oppositam sententiam, quam aliqui neoterici in scholis introducere conantur, non modo esse falsam, sed Theologiæ et Philosophiæ morali valde adversari: et ita sentire omnes Scholasticos cum Magistro in 3, dist. 23, testatur Montesinos ubi supra n. 44. Probatum testimoniis Angelici Doctoris, quæ ipse Montes. adducit, et expendit loco citato § 2. Nam in primis hoc 6 art. concedit actui humano tam malo, quam bono duas species moralitatis, unam ex objecto et aliam ex fine. Et art. 7 sequenti in solutione ad primum, duas species bonitatis (de his enim procedebat argumentum). Sicut etiam art. 4 antecedenti docet præter bonitatem moralem, quam habet actus ratione finis, habere aliam ex objecto convenienti. Deinde 3 contra Gentes c. 138, cum dixisset de actu malo: « contingit unum actum duorum virtutum esse, dum actus unius vitii ad finem alterius vitii ordinatur, ut cum quis furatur ut fornicetur, actus quidem secundum speciem suam est avaritiæ, secundum intentionem vero luxuriæ. » Subdit de actu bono: « Eodem modo, et in virtutibus contingit, quod actus unius virtutis ad aliam virtutem ordinatur: sicut cum quis datus ut cum altero amicitiam habeat charitatis, actus quidem ex sua specie est liberalitatis; ex fine autem charitatis. » Non minus clare loquitur 2, 2, q. 19, art. 4, ibi: « Non tollitur species habitus per hoc quod ejus objectum vel finis ordinatur ad ulteriorem finem. » Quod etiam dicit aliis quampluribus in locis, ex quibus aliqua in hoc et sequenti dubio adducemus, et ejus verba referemus.

Probatur ratione ex prædictis locis desumpta, et redacta ad hanc formam. Actus qui versatur circa bonum objectum propter alium bonum finem, respicit utrumque ut bonum secundum se, et sub ratione boni: ergo ab utroque per se sumpto sumit aliquam bonitatem: non autem sumit bonitatem ejusdem speciei, quia supponimus illa in genere moris specificè distingui: ergo sumit duas species bonitatis. Prima consequentia, et etiam minor subsumpta sequuntur ex antecedenti: quoniam actus non potest non specificari ab objecto secundum illam rationem, secundum quam ad illud terminatur, et similiter debet specificari a fine secundum rationem,

Cajet.
Medina.
Curiel.
Cornejo.
Montes.
Lorca.

D. Thom.

Ratio
concl.

qua ipsum respicit, ac proinde si utrumque respicit ut secundum se bonum, et sub ratione boni distincti; debet ab illis recipere distinctas species bonitatis. Antecedens quoad finem est per se notum, et docetur ab adversariis. Quoad objectum sic suadetur. Quia cum quis dat v. g. eleemosynam propter Deum, vel in satisfactionem pro peccatis, intellectus apprehendit eleemosynam ut bonam, et honestam secundum seipsam, et ut sic proponit eam amplectendam voluntati: ergo et ipsa voluntas fertur in illam ut bonam secundum se: quippe eo modo voluntas tendit in aliquod objectum, sicut ab intellectu apprehenditur, et proponitur.

Prima
confir.

45. Confirmatur. Nam eleemosyna exhibita propter Deum importat secundum se specialem convenientiam ad rationem, præter eam quam importat ratione finis, quamque adhuc importaret, etiamsi ad talem finem non ordinaretur: ergo volitio dandi illam propter Deum accipit ab ea specialem bonitatem, præter illam quam recipit ex ordine ad prædictum finem. Antecedens est per se notum. Consequentia vero probatur, quia actus terminatus ad objectum secundum se bonum, necessario recipit ejus bonitatem: sicut ipsum objectum, supposita terminatione, necessario influit in actum, nisi ratione ignorantiae, aut alicujus circumstantiæ pravæ, hujusmodi influxus impediatur: quod in præsentis locum non habet.

2 confir.

Confirmatur secundo. Honestas quam eleemosyna secundum se importat, non se habet respectu prædictæ volitionis concomitanter, et per accidens, quasi ibi non esset: imo nisi esset in eleemosyna, non posset hæc immediate propter Deum amari: sicut quia actus indifferentes non habent in objecto secundum se honestatem, nequeunt immediate propter Deum exerceri, nisi prius ad finem creatum secundum se honestum referantur, ut alibi latius explicabitur: igitur habet se prædicta honestas ad volitionem eleemosynæ propter Deum formaliter, et per se: atque adeo debet ipsam per se bonificare et honestare.

Solutio.
Vasq.

Occurrit Vasquez, objectum secundum se bonum impedi non communicet actui propriam bonitatem propter relationem ad ulteriorem finem: quia ut aliquid tribuat bonitatem, debet amari propter se, atque adeo tanquam finis: quidquid autem amatur propter alium finem, non amatur propter se, sed ut medium, et utile ad ta-

lem finem, atque adeo non potest aliam bonitatem communicare nisi bonitatem ipsius finis. Verum, hæc evasio satis impugnata manet ex dictis supra tract. 8, disp. 3, ubi toto dub. 2, contra Vasq. ostendimus objectum secundum se bonum non amittere rationem finis, ex eo quod ad ulteriorem finem ordinetur, posseque eundem actum in ordine ad finem proximum habere rationem intentionis amando ipsum propter se, et simul rationem electionis amando illum in ordine ad finem operantis. Unde non oportet in ejus eversione modo immorari, se videantur quæ ibidem diximus.

§ II.

Posterior ratio pro eadem assertionem desumpta etiam ex D. Thoma.

46. Secunda ratio sumitur ex eodem Ang. Doctore 2, 2, q. 85, art. 3, et quæst. 124, art. 2, 3, p. q. 85, art. 3, et aliis locis, potestque ad hanc formam reduci: Actus terminatus ad bonum objectum propter alium bonum finem, ut volitio eleemosynæ propter Deum, procedit a distinctis virtutibus: igitur habet bonitates specie distinctas. Antecedens patet: quoniam actus ille ab una virtute elicitur, et ab alia imperatur: elicitur enim a misericordia; imperatur vero a charitate, nec aliter quam ex charitatis imperio posset finem ejus attingere, juxta ea quæ diximus disput. præcedenti num. 29. Consequentia etiam est perspicua, quia repugnat actum procedere ab aliqua virtute, et non habere bonitatem talis virtutis. Et ratio est, quia virtus non influit in aliquem actum, nisi in ordine ad objectum ipsius virtutis, et sub ratione talis objecti: unde actus procedens a diversis virtutibus necessario respicit objecta distincta sub diversis rationibus objectivis: atque adeo recipit ex hujusmodi objectis distinctas specie bonitates.

Confirmatur: nam martyrium essentialiter est actus fortitudinis, et ab ea elicitur: igitur habet bonitatem et speciem ex objecto fortitudinis: atqui martyrium semper ordinatur ad finem charitatis, et ab ea imperatur juxta illud Joa. 15: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat*, etc.: ergo habet etiam bonitatem charitatis: atque adeo duas bonitatis species, unam ex objecto, et aliam ex fine. Desumiturque hæc confirmatio ex eodem D. Th.

Evasio
illius

D. Doct.

Confir-
matur
ratio.

Joa.

D. Thom. citata quæst. 124, art. 2, ubi in solutione ad 2, sic ait: « Ad actum martyrii inclinatur charitas sicut primum et principale motivum per modum virtutis imperantis; fortitudo autem sicut motivum proprium per modum virtutis elicentis: et inde est quod martyrium est actus charitatis, ut imperantis; fortitudinis autem, ut elicentis, etc. » Idem docet eadem 2, 2, quæst. 32, de actu dandi eleemosynam propter Deum, vel in ordine ad satisfaciendum pro peccatis: quo scilicet talis actus est elicitive misericordiam, circa cuius objectum immediate exercetur; imperatively vero charitatis, vel penitentiam, ad quarum fines ordinatur.

47. Ad hæc Vasquez negat actum unius virtutis ab alia imperari, sed omnes actus (inquit) qui ordinantur ad finem alicujus virtutis, eliciuntur a tali virtute. Et consequenter negat eundem actum voluntatis posse habere duas bonitatis species, aut pertinere ad duas virtutes. Et ad primum ex his duobus testimoniis D. Thom. (quem contendit non esse suam sententiæ contrarium) respondet frivolum esse ad intentum, quia Sanct. D. non loquitur de martyrio, quod sit actus fortitudinis, sed solum de exteriori mortis sustinentia, et hanc appellare actum fortitudinis materialiter, ex eo solum quod in ejus materia exercetur; non quia ab ipsa fortitudine, vel ejus motivo eliciatur. Et eodem modo respondet ad secundum ex q. 32.

Cæterum hæc doctrina et modus dicendi omnibus displicet. Et merito: quoniam singularis est, et contra communem Theologorum sensum, ut aiunt Lorca, Cornejo, Montesinos et alii, quod satis erat ad ejus explosionem. Specialiter autem adversatur doctrinæ D. Thom. locis in toto hoc dubio relatis, ut constabit legenti, et 2, 2, quæst. 4, art. 3, ubi in solutione ad primum sic ait: *Nihil prohibet unum actum a diversis habitibus informari, et secundum hoc ad diversas species reduci, ut supra dictum est cum de actibus humanis in communi ageretur.* Refert enim se ad ea quæ in hoc 6 art. et sequenti tradit de specificatione moralium actuum, quos secundum unam rationem docet specificari ab objecto, et secundum aliam a fine. Idem repetit, quoties agit de formatione fidei, et aliarum virtutum per charitatem, ut videre est 2, 2, quæst. 23, art. 8, quæst. 2 de Virtutibus, art. 4 de Veritate quæst. 14, art. 5. In 3,

Salmant. Curs. theol. tom. VI.

dist. 23, q. 3, art. 1, quæstiuncula 1, et dist. 27, quæst. 2, art. 4, quæstiuncula 5. In quibus et aliis locis frequenter asserit eundem actum posse procedere a diversis virtutibus, et omnibus illis informari, earumque species et bonitates præcipere.

Nec minus adversantur Vasquez prædicta duo testimonia, quibus satis frivole occurrit. Expresse enim Angelicus Doctor loquitur de actibus sive internis, sive externis, qui sunt formaliter misericordiam et fortitudinis, et ab ipsis ex propriis motivis eliciuntur, qui quoniam tendunt ulterius ad finem penitentiam, vel charitatis, ab ipsis imperantur: id sane quod nullus non adverteret qui simpliciter textum Angelici Doctoris consuleret, ita enim loquitur citata quæst. 32, de actu eleemosynæ. « Respondeo dicendum quod exteriores actus » (appellat exteriores omnes imperatos, etiamsi simul sint elicitivi propter ea quæ infra explicabimus) « ad illam virtutem referuntur ad quam pertinet id, quod est motivum ad agendum hujusmodi actus: motivum autem ad dandam eleemosynam est, ut subveniatur necessitati patienti, etc. quod quidem motivum pertinet ad misericordiam, ut supra dictum est; unde manifestum est quod dare eleemosynam proprie est actus misericordiam, etc. et quia misericordia est effectus charitatis, ex consequenti dare eleemosynam est actus charitatis, misericordia mediante. » Ecce actus quem Vasquez negat esse apud D. Thom. virtutis misericordiam. De quo rursus in solutione ad 2, sic ait: « Dicendum quod nihil prohibet actum, qui est proprius unius virtutis elicitive, attribui alteri virtuti sicut ordinanti et imperanti ad suum finem. Et hoc modo dare eleemosynam ponitur inter opera satisfactoria: in quantum miseratio in defectum patientis ordinatur ad satisfaciendum pro culpa. Secundum autem quod ordinatur ad placandum Deum habet rationem sacrificii, et sic imperatur a latria. »

48. Primum etiam testimonium ipsum se D. Thom. explicat contra prædictum authorem. Cum enim in illo art. 2, D. Thom. quæsisset: *utrum martyrium sit actus fortitudinis?* Respondet affirmative traditque fundamentalem hujus rei rationem, ac tandem concludit: *Unde manifestum est quod martyrium est fortitudinis actus, et propter hoc de martyribus canit Ecclesia: fortes facti*

sunt in bello. Et in solutione ad 2, cujus verba adduximus, num. 46, expresse dicit, ad eundem actum martyrii concurrere charitatem, sicut primum motivum per modum virtutis imperantis; et fortitudinem sicut motivum proprium, per modum virtutis elicentis: *et inde est (concludit) quod martyrium est actus charitatis ut imperantis: fortitudinis autem ut elicentis.* Et sane si martyrium non elicitur a fortitudine quando a charitate, vel alia virtute imperatur, nunquam erit illius actus: quia de ratione martyrii et omnis actus fortitudinis est ut ordinetur in finem alterius virtutis, ac proinde ab ea imperetur. Nam ut optime ait Ang. Doct. art. 3 ejusdem quæstionis: *Tolerare mortem (quod est præcipuum fortitudinis actus) non est laudabile secundum se; sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bonum, quod consistit in actu virtutis, puta ad fidem, vel ad dilectionem Dei.* Ergo vel dicendum est fortitudinem nunquam exercere suum actum, nec martyres proprie loquendo fortes in bello extitisse, quod est absurdum: vel fatendum cum D. Thom. eundem martyrii actum elici a fortitudine, et imperari a charitate: atque adeo simul habere bonitates utriusque.